
25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO
FORMATIVO

25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO
Responsabile: COCCIA ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN L. N. 120/2020 E
MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. N. 108/2021, DEL SERVIZIO DI
MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE NELLE SCUOLE DI MONZA CIG 915826033C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che per l’esercizio e lo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate all’Ente
occorre acquisire il servizio di mediazione linguistico culturale nelle scuole di Monza, avente le seguenti
caratteristiche: interventi di mediazione linguistica e culturale all’interno delle classi delle scuole
dell’infanzia, primarie, secondarie di I° grado e nel primo biennio delle scuole secondarie di II°di grado
di Monza da svolgersi a favore di bambini, studenti e loro famiglie immigrati, neoarrivati in Italia; il
servizio ha altresì un ruolo di supporto per i docenti e per gli alunni delle classi coinvolte;

che l’importo stimato è inferiore al valore stabilito dall’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 così
come modificato dal D.L. n. 77/2021;

che è stato redatto il Capitolato speciale di appalto contenente le prescrizioni tecniche e giuridiche
dell’affidamento;

trattandosi di un servizio il cui valore stimato è superiore a € 40.000,00 è inserito nel programma
biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c. 6, del D. Lgs. n. 50/2016, relativo agli anni
2022/23 C.U.I. S02030880153201900042;

che l’art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e modificato
con D.L. n. 77/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

che l’art. 1, c. 2, lett. a) della stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di servizi e di forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

CONSIDERATO:

che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARIA S.p.A. né presso i
soggetti aggregatori di cui all’art. 26, c. 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

che l’affidamento de quo non rientra tra i beni ed i servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

RILEVATO:

che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il sig.
Antonio Coccia, responsabile del Servizio Offerta Educativa (Decreto di nomina prot. n. 216235/2021
del 29/11/2021);

che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato l’assenza di
situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 214549 del 25/11/2021);

che il valore del servizio in oggetto è stimato in € 129.150,00 iva esclusa e che, pertanto, l’Ente ha
ritenuto opportuno utilizzare il sistema telematico di negoziazione SINTEL;

gli oneri da interferenze della sicurezza della stazione appaltante risultano pari a zero in quanto non
sussistono; restano, tuttavia, a carico dell’aggiudicatario gli obblighi relativi al rispetto delle misure di
sicurezza aziendali;

DATO ATTO CHE

- che in data 03/12/2021 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 148243922), una manifestazione
d’interesse (prot. 219351)finalizzata ad individuare operatori economici cui indirizzare la richiesta di
preventivi per il servizio di mediazione linguistico-culturale nelle scuole di Monza;

- che entro il termine stabilito per la presentazione delle domande sono pervenute le candidature di
quattro operatori economici;

- che in data 01/03/2022 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 151659018) la richiesta di
preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto, alla quale sono stati invitati tutti gli operatori
economici che hanno manifestato interesse;

- che entro il termine fissato sono pervenuti sulla piattaforma Sintel quattro preventivi presentati da:

- PROGETTO INTEGRAZIONE COOPERATIVA SOCIALE a.r.l. – n. protocollo informatico Sintel
647422111233;

- LANGUAGE ACCADEMY SCARL – n. protocollo informatico Sintel 1647421872455;

- ASSOCIAZIONE MOSAICO INTERCULTURALE ONLUS – n. protocollo informatico Sintel
1647374373715;

- EUROSTREET SOCIETA’ COOPERATIVA – n. protocollo informatico Sintel 1647269054945;

In data 17/3/2022 sono state verificate la regolarità delle dichiarazioni, documentazioni e della firma
digitale richieste per la busta amministrativa (verbale prot. 51949/2022);

In data 5/4/2022 (verbale prot. 74135/2022) e 7/4/2022 (verbale prot. 74139/2022) si è riunita la
Commissione giudicatrice interna (nominata con det. n. 500 del 29/3/22) per l'esame e la valutazione
dei preventivi che ha individuato quale migliore proposta tecnico/economica quella presentata dalla
Associazione Mosaico Interculturale ONLUS con un punteggio per il preventivo tecnico di punti 76,00 e
un punteggio per il preventivo economico di punti 20,00, punteggio complessivo di punti 96,00 avendo
formulato il ribasso percentuale del 11,18% e il miglior prezzo pari a €/h 21,85 e in grado di eseguire il
servizio secondo le condizioni stabilite dal Comune di Monza;

che il R.U.P. ha verificato la congruità della proposta dell’Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



CF 94568360153 con sede legale in via Rimembranze 21, 20854 Vedano al Lambro MB sulla base
delle motivazioni di cui alla relazione prot. n. 81161 del 2/5/2022;

DATO ATTO:

che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e modificato
con D.L. n. 77/2021 per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente, che deve avvenire
entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, che si identifica
nell’invio della richiesta di preventivi;

ACCERTATO CHE il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti,
ai sensi dell’art. 36, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016;

che l’operatore economico de quo è attivo nel settore della fornitura di servizi di mediazione linguistico-
culturale nelle scuole;

che lo stesso dichiara di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecniche
professionali (ex art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), necessarie per la corretta esecuzione dell’affidamento
avendo svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione della manifestazione di interesse
avvenuta il 3/12/2021, servizi di mediazione linguistico culturale analoghi per committenti pubblici o
privati per un importo complessivo superiore a € 100.000,00 (I.V.A. esclusa).

PRESO ATTO:

-della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, acquisita in sede di
gara

- dell’esito positivo dei seguenti controlli:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n. 84336 del 5/5/2022);

2.attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 050245 del 17/03/2022);

3. casellario giudiziale (prot. 90837 e 90844 del 13/05/2022

4. attestazione Agenzia dell’entrate – attestante la regolarità fiscale (prot. n. 89572 del 12/05/2022)

che, pur essendo stati avviati i controlli sull’assenza di cause ostative all’affidamento del contratto ex
art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica professionale il presente provvedimento
viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sull’operatore economico e sotto la condizione
d'inefficacia se, dal loro esito, dovessero risultare condizioni ostative all’affidamento;

RITENUTO

che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto in oggetto;

di individuare, pertanto, il seguente operatore economico: Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

CF 94568360153 con sede legale in via Rimembranze 21, 20854 Vedano al Lambro MB quale
affidatario, scelto in quanto in possesso delle caratteristiche necessarie ai fini dell’espletamento
dell’affidamento de quo e avente proposto la migliore offerta;

VISTA:

la proposta di aggiudicazione del R.U.P. (verbale prot. n. 83044 del 4/5/2022)

Richiamati i seguenti atti: 500/2022 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 recante “Misure Urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

il D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 98 del 15/11/2018;

il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’1/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni normative in materia
di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così
come modificato con D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:K4A0406a - Interventi scolastici ed educativi a favore delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e
grado;

D E T E R M I N A

Per le motivazione espresse in premessa e qui si intendono integralmente riportate

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di mediazione linguistico-culturale nelle Scuole di
Monza , per i motivi di cui in premessa, all’Associazione Mosaico Interculturale ONLUS C. F. e Partita
I.V.A. 94568360153- con sede legale in via Rimembranze 21 Vedano al Lambro 20854 MB per la

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



durata di mesi 36, dal 1/09/2022 al 31/08/2025 per una spesa di € 98.325,00 ed eventuale proroga di
mesi 6 (dal 01/09/2025 al 28/02/2026) per una spesa di € 16.387,50 per un importo complessivo di €
114.712,50 (I.V.A. esente) senza oneri di sicurezza in quanto non dovuti,

- di impegnare la somma di € 76.475,00 (I.V.A. esente) (CdC AR000043) nel rispetto dei nuovi principi
contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
come segue:

· € 10.925,00 relativamente al periodo 1/9/2022 - 31/12/2022 al Capitolo 4531 del bilancio 2022, Codice
V livello 1030299999;

· € 32.775,00 relativamente al periodo 1/1/2023 - 31/12/2023 al Capitolo 4531 del bilancio 2023, Codice
V livello 1030299999;

· € 32.775,00 relativamente al periodo 1/1/2024 - 31/12/2024 al Capitolo 4531 del bilancio 2024, Codice
V livello 1030299999;

di rinviare l’impegno di spesa pari ad € 38.237,50, per gli anni 2025-2026, con successivo
provvedimento dopo l’approvazione dei relativi Bilanci Pluriennali come segue:
anno 2025 pari a € 32.775,00 (€ 21.850,00 relativamente al periodo 1/1/2025- 31/8/2025 e €
10.925,00 relativamente al periodo 1/9/2025 - 31/12/2025)
anno 2026 pari a € 5462,50 relativamente al periodo 1/1/2026-28/2/2026 per eventuale proroga.

- di impegnare l’importo di € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC al Capitolo 4531 del bilancio
2022, Codice V livello 1030299999;

di dare atto che la presente determinazione viene adottata in pendenza delle verifiche ai sensi
dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui in
premessa e sotto la condizione di inefficacia dell’atto nel caso in cui, all'esito dei citati controlli,
risultino motivi ostativi all’esecuzione del contratto;

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, c. 1, lettera a), del Decreto Legge n. 76
del 16 luglio 2020 convertito in legge 120/2020 e dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
precisando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;

- di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto mediante
scrittura privata. (cfr. art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 40 del vigente Regolamento dei
Contratti del Comune di Monza);

- di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016)
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

di attestare che:

l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6;

si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all'obbligo della
fatturazione elettronica;

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal
presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs.
n. 267/2000;

di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e
sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la regolarità contributiva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 10.925,00

2023 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 32.775,00

2024 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 32.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 30,00

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: Associazione Mosaico
Interculturale ONLUS .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
915826033C;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



25000 - SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO
FORMATIVO

25301 - SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO
Responsabile: COCCIA ANTONIO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2,
LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN L. N. 120/2020 E
MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. N. 108/2021, DEL SERVIZIO DI
MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE NELLE SCUOLE DI MONZA CIG 915826033C

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che per l’esercizio e lo svolgimento delle specifiche funzioni ed attività assegnate all’Ente
occorre acquisire il servizio di mediazione linguistico culturale nelle scuole di Monza, avente le seguenti
caratteristiche: interventi di mediazione linguistica e culturale all’interno delle classi delle scuole
dell’infanzia, primarie, secondarie di I° grado e nel primo biennio delle scuole secondarie di II°di grado
di Monza da svolgersi a favore di bambini, studenti e loro famiglie immigrati, neoarrivati in Italia; il
servizio ha altresì un ruolo di supporto per i docenti e per gli alunni delle classi coinvolte;

che l’importo stimato è inferiore al valore stabilito dall’art. 1, c. 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 così
come modificato dal D.L. n. 77/2021;

che è stato redatto il Capitolato speciale di appalto contenente le prescrizioni tecniche e giuridiche
dell’affidamento;

trattandosi di un servizio il cui valore stimato è superiore a € 40.000,00 è inserito nel programma
biennale degli acquisti di beni e servizi di cui all’art. 21, c. 6, del D. Lgs. n. 50/2016, relativo agli anni
2022/23 C.U.I. S02030880153201900042;

che l’art. 1, c. 1, del D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni nella Legge n. 120/2020 e modificato
con D.L. n. 77/2021, dispone che “Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle
infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a
seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli
articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei
contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina
a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”;

che l’art. 1, c. 2, lett. a) della stessa fonte di regolazione di cui al punto precedente disciplina le
procedure per l’affidamento diretto di servizi e di forniture di importo inferiore a € 139.000,00;

CONSIDERATO:

che alla data di adozione del presente provvedimento non sono attive Convenzioni CONSIP né
Convenzioni presso la Centrale di Committenza della Regione Lombardia ARIA S.p.A. né presso i
soggetti aggregatori di cui all’art. 26, c. 1, della L. n. 488/1999 aventi ad oggetto beni comparabili con

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;

che l’affidamento de quo non rientra tra i beni ed i servizi di cui al D.P.C.M. 24/12/2015 (cfr. art. 9, c. 3,
D. L. n. 66/2014, convertito con modifiche nella L. n. 89/2014) e, pertanto, si può procedere
all’acquisizione del servizio senza ricorrere ad uno dei soggetti aggregatori di cui al comma 1 dello
stesso art. 9;

RILEVATO:

che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il sig.
Antonio Coccia, responsabile del Servizio Offerta Educativa (Decreto di nomina prot. n. 216235/2021
del 29/11/2021);

che lo stesso possiede i requisiti previsti dalle Linee guida A.N.A.C. n° 3 e ha dichiarato l’assenza di
situazioni di incompatibilità, inconferibilità e di conflitto d’interesse (prot. n. 214549 del 25/11/2021);

che il valore del servizio in oggetto è stimato in € 129.150,00 iva esclusa e che, pertanto, l’Ente ha
ritenuto opportuno utilizzare il sistema telematico di negoziazione SINTEL;

gli oneri da interferenze della sicurezza della stazione appaltante risultano pari a zero in quanto non
sussistono; restano, tuttavia, a carico dell’aggiudicatario gli obblighi relativi al rispetto delle misure di
sicurezza aziendali;

DATO ATTO CHE

- che in data 03/12/2021 è stata pubblicata, sul portale Sintel (ID. n. 148243922), una manifestazione
d’interesse (prot. 219351)finalizzata ad individuare operatori economici cui indirizzare la richiesta di
preventivi per il servizio di mediazione linguistico-culturale nelle scuole di Monza;

- che entro il termine stabilito per la presentazione delle domande sono pervenute le candidature di
quattro operatori economici;

- che in data 01/03/2022 è stata esperita tramite il portale Sintel (ID n. 151659018) la richiesta di
preventivi per l’affidamento del servizio in oggetto, alla quale sono stati invitati tutti gli operatori
economici che hanno manifestato interesse;

- che entro il termine fissato sono pervenuti sulla piattaforma Sintel quattro preventivi presentati da:

- PROGETTO INTEGRAZIONE COOPERATIVA SOCIALE a.r.l. – n. protocollo informatico Sintel
647422111233;

- LANGUAGE ACCADEMY SCARL – n. protocollo informatico Sintel 1647421872455;

- ASSOCIAZIONE MOSAICO INTERCULTURALE ONLUS – n. protocollo informatico Sintel
1647374373715;

- EUROSTREET SOCIETA’ COOPERATIVA – n. protocollo informatico Sintel 1647269054945;

In data 17/3/2022 sono state verificate la regolarità delle dichiarazioni, documentazioni e della firma
digitale richieste per la busta amministrativa (verbale prot. 51949/2022);

In data 5/4/2022 (verbale prot. 74135/2022) e 7/4/2022 (verbale prot. 74139/2022) si è riunita la
Commissione giudicatrice interna (nominata con det. n. 500 del 29/3/22) per l'esame e la valutazione
dei preventivi che ha individuato quale migliore proposta tecnico/economica quella presentata dalla
Associazione Mosaico Interculturale ONLUS con un punteggio per il preventivo tecnico di punti 76,00 e
un punteggio per il preventivo economico di punti 20,00, punteggio complessivo di punti 96,00 avendo
formulato il ribasso percentuale del 11,18% e il miglior prezzo pari a €/h 21,85 e in grado di eseguire il
servizio secondo le condizioni stabilite dal Comune di Monza;

che il R.U.P. ha verificato la congruità della proposta dell’Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



CF 94568360153 con sede legale in via Rimembranze 21, 20854 Vedano al Lambro MB sulla base
delle motivazioni di cui alla relazione prot. n. 81161 del 2/5/2022;

DATO ATTO:

che sono stati rispettati i tempi previsti dal D.L. n. 76/2020 convertito nella L. n. 120/2020 e modificato
con D.L. n. 77/2021 per l’aggiudicazione e l’individuazione definitiva del contraente, che deve avvenire
entro il termine di due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, che si identifica
nell’invio della richiesta di preventivi;

ACCERTATO CHE il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti,
ai sensi dell’art. 36, c. 1, D.Lgs. n. 50/2016;

che l’operatore economico de quo è attivo nel settore della fornitura di servizi di mediazione linguistico-
culturale nelle scuole;

che lo stesso dichiara di essere in possesso dei requisiti di idoneità professionale e tecniche
professionali (ex art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016), necessarie per la corretta esecuzione dell’affidamento
avendo svolto, nel triennio antecedente la data di pubblicazione della manifestazione di interesse
avvenuta il 3/12/2021, servizi di mediazione linguistico culturale analoghi per committenti pubblici o
privati per un importo complessivo superiore a € 100.000,00 (I.V.A. esclusa).

PRESO ATTO:

-della dichiarazione sostitutiva relativa al possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i. resa dall’operatore economico de quo ai sensi del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, acquisita in sede di
gara

- dell’esito positivo dei seguenti controlli:

1. D.U.R.C. attestante la regolarità contributiva e previdenziale (prot. n. 84336 del 5/5/2022);

2.attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano Annotazioni pregiudizievoli o emersi motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 050245 del 17/03/2022);

3. casellario giudiziale (prot. 90837 e 90844 del 13/05/2022

4. attestazione Agenzia dell’entrate – attestante la regolarità fiscale (prot. n. 89572 del 12/05/2022)

che, pur essendo stati avviati i controlli sull’assenza di cause ostative all’affidamento del contratto ex
art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica professionale il presente provvedimento
viene adottato in pendenza dell’esito delle verifiche sull’operatore economico e sotto la condizione
d'inefficacia se, dal loro esito, dovessero risultare condizioni ostative all’affidamento;

RITENUTO

che sussistono tutte le condizioni per procedere all’affidamento diretto in oggetto;

di individuare, pertanto, il seguente operatore economico: Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

CF 94568360153 con sede legale in via Rimembranze 21, 20854 Vedano al Lambro MB quale
affidatario, scelto in quanto in possesso delle caratteristiche necessarie ai fini dell’espletamento
dell’affidamento de quo e avente proposto la migliore offerta;

VISTA:

la proposta di aggiudicazione del R.U.P. (verbale prot. n. 83044 del 4/5/2022)

Richiamati i seguenti atti: 500/2022 DET VB;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Direttiva 2014/24/UE sugli appalti pubblici

il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”;

il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.:

il D.L. n. 76/2020, convertito con modificazioni in L. n. 120/2020 recante “Misure Urgenti per la
semplificazione e l’innovazione digitale”;

la Legge n. 136/2010 e s.m.i.;

il D.L. n. 66/2014 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, n. 89;

la Legge n. 241/1990 e s.m.i.;

le Linee Guida A.N.A.C. n. 3 e n. 4;

lo Statuto dell’Ente;

il vigente Regolamento di Contabilità approvato con Delibera di C.C. n. 98 del 15/11/2018;

il vigente Regolamento dei Contratti del Comune di Monza;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL SUCCESSO FORMATIVO
come da vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo
di gestione (PEG) 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che dall’1/01/2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni normative in materia
di Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio, contenute nel D. Lgs. 118/2011, così
come modificato con D. Lgs. 126/2014;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:K4A0406a - Interventi scolastici ed educativi a favore delle Istituzioni Scolastiche di ogni ordine e
grado;

D E T E R M I N A

Per le motivazione espresse in premessa e qui si intendono integralmente riportate

- di procedere all’affidamento diretto del servizio di mediazione linguistico-culturale nelle Scuole di
Monza , per i motivi di cui in premessa, all’Associazione Mosaico Interculturale ONLUS C. F. e Partita
I.V.A. 94568360153- con sede legale in via Rimembranze 21 Vedano al Lambro 20854 MB per la

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



durata di mesi 36, dal 1/09/2022 al 31/08/2025 per una spesa di € 98.325,00 ed eventuale proroga di
mesi 6 (dal 01/09/2025 al 28/02/2026) per una spesa di € 16.387,50 per un importo complessivo di €
114.712,50 (I.V.A. esente) senza oneri di sicurezza in quanto non dovuti,

- di impegnare la somma di € 76.475,00 (I.V.A. esente) (CdC AR000043) nel rispetto dei nuovi principi
contabili indicati dalla normativa sull'Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
come segue:

· € 10.925,00 relativamente al periodo 1/9/2022 - 31/12/2022 al Capitolo 4531 del bilancio 2022, Codice
V livello 1030299999;

· € 32.775,00 relativamente al periodo 1/1/2023 - 31/12/2023 al Capitolo 4531 del bilancio 2023, Codice
V livello 1030299999;

· € 32.775,00 relativamente al periodo 1/1/2024 - 31/12/2024 al Capitolo 4531 del bilancio 2024, Codice
V livello 1030299999;

di rinviare l’impegno di spesa pari ad € 38.237,50, per gli anni 2025-2026, con successivo
provvedimento dopo l’approvazione dei relativi Bilanci Pluriennali come segue:
anno 2025 pari a € 32.775,00 (€ 21.850,00 relativamente al periodo 1/1/2025- 31/8/2025 e €
10.925,00 relativamente al periodo 1/9/2025 - 31/12/2025)
anno 2026 pari a € 5462,50 relativamente al periodo 1/1/2026-28/2/2026 per eventuale proroga.

- di impegnare l’importo di € 30,00 per il pagamento del contributo ANAC al Capitolo 4531 del bilancio
2022, Codice V livello 1030299999;

di dare atto che la presente determinazione viene adottata in pendenza delle verifiche ai sensi
dell'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e dei requisiti di capacità tecnica e professionale di cui in
premessa e sotto la condizione di inefficacia dell’atto nel caso in cui, all'esito dei citati controlli,
risultino motivi ostativi all’esecuzione del contratto;

di disporre, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali di partecipazione, l’esecuzione
anticipata in via d’urgenza del contratto ai sensi dell’art. 8, c. 1, lettera a), del Decreto Legge n. 76
del 16 luglio 2020 convertito in legge 120/2020 e dell’art. 32, c. 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
precisando che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti
ed autocertificati dall’aggiudicatario si procederà alla risoluzione del contratto, al pagamento del
corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità
ricevuta;

- di perfezionare il presente affidamento mediante sottoscrizione digitale del contratto mediante
scrittura privata. (cfr. art. 32, c. 14, D.Lgs. n. 50/2016 e art. 40 del vigente Regolamento dei
Contratti del Comune di Monza);

- di assolvere agli obblighi di trasparenza (D. Lgs. n.33/2013 e art. 29, c. 1, del D. Lgs. n. 50/2016)
mediante la pubblicazione del presente atto sul sito internet dell'Ente, sezione Amministrazione
Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti;

di attestare che:

l'affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136/2010, artt. 3 e 6;

si ottempera a quanto disposto dall'art. 25 del D.L. n. 66/2014 relativamente all'obbligo della
fatturazione elettronica;

che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal
presente provvedimento e assunto nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati dalla normativa
sull'armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, ai sensi dell'art. 183, c. 8, del D. Lgs.
n. 267/2000;

di dare atto che i pagamenti derivanti dal presente atto sono compatibili con gli stanziamenti di cassa e
sono subordinati all'esito positivo del controllo inerente la regolarità contributiva;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 10.925,00

2023 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 32.775,00

2024 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 32.775,00

Di impegnare ed imputare le seguenti somme quali contribuzione dovuta all'Autorita' Nazionale Anti
Corruzione (A.N.A.C.);

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 4531
PRESTAZ. SERVIZI
ASSISTENZA SCOLASTICA
(cfr 291)

1030299999 04061 30,00

Di dare atto che i destinatari del presente atto sono i seguenti soggetti: Associazione Mosaico
Interculturale ONLUS .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
915826033C;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25301

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 

1, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 

IN L. N. 120/2020 E MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. N. 

108/2021,  DEL  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE  LINGUISTICO-CULTURALE  NELLE 

SCUOLE DI MONZA CIG 915826033C

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 915826033C - SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE NELLE SCUOLE DI MONZA

Affidatario: Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

P.Iva/ C.F. affidatario: 94568360153

Importo dell’affidamento:114.712,50

Data inizio affidamento:01-09-2022

Data fine affidamento:31-08-2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

IC
H

E
L

E
 S

IC
IL

IA
N

O
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO

UFFICIO 25301

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 

1, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, 

IN L. N. 120/2020 E MODIFICATO CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. N. 

108/2021,  DEL  SERVIZIO  DI  MEDIAZIONE  LINGUISTICO-CULTURALE  NELLE 

SCUOLE DI MONZA CIG 915826033C

PROCEDURA DI Affidamento diretto

CIG: 915826033C - SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE NELLE SCUOLE DI MONZA

Affidatario: Associazione Mosaico Interculturale ONLUS

P.Iva/ C.F. affidatario: 94568360153

Importo dell’affidamento:114.712,50

Data inizio affidamento:01-09-2022

Data fine affidamento:31-08-2025

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

10
00

15
 / 

26
/0

5/
20

22



Cod. Uff.:  SERVIZIO OFFERTA EDUCATIVA E PROMOZIONE DEL 
SUCCESSO FORMATIVO 

SETTORE:  SETTORE ISTRUZIONE, SISTEMA BIBLIOTECARIO
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  DETERMINAZIONE PER AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DEL D. L. N. 76/2020, 
CONVERTITO, CON MODIFICAZIONI, IN L. N. 120/2020 E MODIFICATO 
CON D.L. N. 77/2021 CONVERTITO NELLA L. N. 108/2021, DEL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO-CULTURALE NELLE SCUOLE 
DI MONZA CIG 915826033C

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  839 
del 19/05/2022.

Si impegnano le seguenti somme:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 4531 PRESTA
Z. 
SERVIZI 
ASSIST
ENZA 
SCOLAS
TICA 

1030299
999

04061 10.925,0
0

1747

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

00
15

 / 
26

/0
5/

20
22



(cfr 291)

2023 4531

PRESTA
Z. 
SERVIZI 
ASSIST
ENZA 
SCOLAS
TICA 
(cfr 291)

1030299
999

04061
32.775,0
0

192

2024 4531

PRESTA
Z. 
SERVIZI 
ASSIST
ENZA 
SCOLAS
TICA 
(cfr 291)

1030299
999

04061
32.775,0
0

43

Si  impegnano  le  seguenti  somme  quale  contribuzione  dovuta  all'Autorita' 
Nazionale Anti Corruzione (A.N.A.C.):

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 4531

PRESTA
Z. 
SERVIZI 
ASSIST
ENZA 
SCOLAS
TICA 
(cfr 291)

1030299
999

04061 30,00 1748

Monza, 24/05/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

83
9 

de
l 1

9/
05

/2
02

2 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

22
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
10

00
15

 / 
26

/0
5/

20
22


